*neceste est ut excipias pulverem.* Et rursum: *Luctator in scammate*, etc., ut alios prætereant ecclesiasticos tractatores.

a Hanc, quæ Hieronymo probatur lectio, *glorier*, pro *ardeam*, vix in uno alterove exemplari invenire est, puta Græco ex Vechellii editione, et Copto: probatam vero cupiam seu veterum, seu recentiorum interpretum, ne vix quidem Græci *καυθίσσωμαι*, Latini *ardeam*, pari consensu Patres, Paulinianeque codices legunt.

b Ex pridem vulgatis, si, voculam, quam Mart. prætermisit, suffecimus, et quæ subsequuntur uno sensu junximus.

c Palatin. ms., *non posse labi, non instruet peccatorem.*

d Idem ms. cum Cisterciensi altero, *suo docens exemplo.*

e Antea erat, *quodam*: nobis hæc melior visa ms. est lectio.

tuales ne contemnerent carneos, et ait: *Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit manducare omnia: qui autem infirmus est, olus<sup>a</sup> manducet. Is qui manducat, non manducantem non spernat: et qui non manducat, manducantem non iudicat, Deus enim illum assumpsit. Tu quis es qui iudices alienum servum? Suo domino stat, aut cadit. Stabit autem: potens est enim Deus statuere illum (Rom. xiv, 1, seqq.).* Et multa in medio super hoc sensu disserens, adjecit in fine: *Noli propter escam destruere opus Dei. Et iterum: Debemus autem nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo suo placeat ad bonam ædificationem (Rom. xv, 1, 2).*

(Vers. 2.) *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Quia peccatum onus sit, et Psalmista testatur dicens: Iniquitates meæ elevatae sunt super caput meum, quasi onus grave gravatae sunt super me (Psal. xxxvii, 5).* Et Zacharias, in specie

**521** mulieris, vidit super talentum plumbi sedere iniquitatem (Zach. v). Hoc onus Salvator pro nobis tulit, suo nos exemplo docens quid facere deberemus. Ipse quippe iniquitates nostras portat, et pro nobis dolet (Isai. liii), et eos qui peccatorum ac Legis onere sunt depressi, ad leve onus virtutis invitat, dicens: *Jugum meum suave est, et onus meum leve (Math. xi, 30).* Qui igitur fratris non desperat salutem, sed manum porrigit deprecanti, et quantum in se est, slet cum flente, infirmus est cum infirmo, suaque iudicat aliena peccata, iste per charitatem adimplet legem Christi. Quæ Christi lex est? *Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem (Joan. xiii, 34).* Quæ lex Filii Dei est? *Diligite alterutrum, sicut et ego dilexi vos.* Quomodo Dei Filius nos dilexit? *Major hac dilectione non est, quam ut quis animam suam ponat pro amicis suis (Joan. xv, 13).* Qui clementiam non habet, nec indutus est viscera misericordiæ et lacrymarum, quamvis spiritualis sit, non adimplebit legem Christi. Sed et hunc locum cum superioribus copulemus. Duplicem enim sequimur intelligentiam. Si quis infirmus in fide est, et adhuc lacte nutritur infantia, nec potest tam cito a legali observatione ad spiritualia sacramenta transire: vos qui robustiores estis, ejus onera portate: ne per scientiam vestram frater preceat, pro quo Christus est mortuus. Portat quoque fratris necessitatem, qui gravatum pauperem onere egestatis adjuvat, et facit sibi amicos de iniquo mammona (Luc. xvi), quem post resurrectionem Christus affatur: *Venite ad me, benedicti Patris mei: possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere (Math. xxv, 34, 35).* Juxta hunc sensum etiam in alia Epistola Paulus Timotheum docens, addidit: *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere* (pro eo quod est,